Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 22 /2025

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 19 de fevereiro de 2025,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Presidente da Câmara, no dia 16-02-2025 referente à liberação de garantia bancária

da aquisição de serviço de aquisição de serviço de seguros. ------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 05-02-2025. --------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do Contrato Interadministrativo com a Junta de Freguesia de Alfaiates, Junta de Freguesia de

Fóios, Junta de Freguesia de Quadrazais, Junta de Freguesia e Rendo, União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo

António e União de Freguesias de Lageosa e Forcalhos e remeter os contratos interadministrativos à Assembleia Municipal

para aprovação. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio financeiro pontual às IPSS’s, no valor total de 21.724,00€, tendo em conta a tipologia de cada

instituição, o número de utentes e a média dos consumos do ano 2024. ---------------------------------------------------------------------

o Aprovar e submeter à Assembleia Municipal a minuta de contrato de penhor sobre o saldo da conta bancária aberta

junto da Agência de Gestão da Tesouraria e da Dívida Publica – IGCP, E.P.E., para efeitos do cumprimento do regime

previsto no n.º 3 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 5/2019, de 14 de janeiro e na Cláusula 6.ª do ARD; a minuta da notificação

a efetuar pelo Município à Agência de Gestão da Tesouraria e da Dívida Pública – IGCP, E.P.E., ao abrigo do n.º 3 da

Cláusula 3.ª do contrato de penhor de saldo da conta bancária; a minuta da comunicação a efetuar, pelas Águas do Vale

do Tejo, S.A., com conhecimento do BEI, ao Município do Sabugal da cessão dos créditos, e que contem como: Anexo I –

o contrato de cessão de créditos, nas suas versões em língua inglesa e em língua portuguesa, Anexo II – a notificação

prevista no n.º 9 do artigo 4.º e n.º 3 do artigo 5.º do Decreto-Lei .n.º 5/2019, de 14 de janeiro, que irá substituir o Anexo III

do ARD, Anexo III – o plano de pagamentos do ARD, Anexo IV – Minuta da declaração de aceitação dos termos da cessão

dos créditos, efetuada através do documento autónomo, assinado pelo Município do Sabugal com termo de autenticação,

com indicação da modalidade de taxa de juro que pretende que venha a ser adotada pelo BEI; tomar conhecimento do

Livro: Livro Editais

Registo n.º  22

Data: 25/02/2025

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

Plano de pagamentos do Contrato de Cessão de Créditos, calculada conforme a taxa indicativa do BEI e com início em

15/06/2025 e remeter o assunto à Assembleia Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 05-02-2025 a 19-02-2025. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de isenção de pagamento de taxas, requerido por Sara Inês Bogas Chapeira e Tiago Pereira Campos.

o Não exercer o direito de preferência nas transmissões a título oneroso de prédio urbano sito em Sítio da Capela, na

freguesia do Soito, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 1589, requerido por TurtleBrigade. ------------------------------------

o Aprovar e autorizar a publicação no sítio da internet do Município do plano anual de Feiras e Mercados no concelho do

Sabugal. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a Revisão do Plano Estratégico do Sabugal: 2.ª Fase - Enquadramento Geostratégico e 3.º Fase – Diagnóstico

Prospetivo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de certidão de compropriedade do artigo matricial n.º 1573, sito em Vila, na freguesia de Sortelha,

requerido por José dos Santos Mirante. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Reconhecer o interesse público municipal do empreendimento, requerido por Fundação Padre José Miguel e remeter o

assunto à Assembleia Municipal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a abertura do procedimento referente ao fornecimento de energia elétrica para as instalações alimentadas

em Baixa Tensão Normal (BTN) e em Iluminação Pública (IP) da Câmara Municipal do Sabugal, aprovar a minuta de

protocolo de agrupamento de entidades adjudicantes, programa de concurso e caderno de encargos e remeter as minutas

de delegação de competências do município na Enerarea e a repartição de encargos à Assembleia Municipal. ----------------

o Autorizar a abertura do procedimento, referente ao fornecimento de energia elétrica para as instalações alimentadas

em Baixa Tensão Normal (BTN) e em Iluminação Pública (IP) da Câmara Municipal do Sabugal, aprovar a minuta de

protocolo de agrupamento de entidades adjudicantes, programa de concurso e caderno de encargos e remeter as minutas

de delegação de competências do município na Enerarea e a repartição de encargos à Assembleia Municipal. ----------------

o Autorizar a emissão de cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para os

requerentes com processo deferido. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a renovação dos cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo para

os requerentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Deferir os pedidos de apoio, no âmbito do Regulamento Municipal de Incentivo à Natalidade do Município do Sabugal,

no valor total de 7.500,00€. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir os pedidos de apoio pontuais aos alunos no Ensino Superior, no valor de 442,37€. ---------------------------------------

o Deferir/indeferir os pedidos de atribuição de Cartões – Programa abem: Rede Solidária do Medicamento. -----------------

o Deferir/indeferir os pedidos de renovação de cartões– Programa abem: Rede Solidária do Medicamento. ------------------

o Aprovar a 2.ª adenda ao protocolo celebrado entre o Município do Sabugal e a Liga dos Amigos de Aldeia de Santo

António no âmbito do serviço de almoço no Jardim de Infância de Aldeia de Santo António, cujo valor da despesa para 2025

é de 253,04€ (almoço) + 266,82€ (prolongamento de horário). --------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de apoio aos alunos no Ensino Superior, no valor de 254,63€. -----------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 1.740,00€, requerido por munícipe residente em Ameais. -------------------------------------------

o Aprovar o projeto de Regulamento Municipal para atribuição de Bolsas de Estudo a alunos (as) que frequentam o

Ensino Superior e submeter à aprovação da Assembleia Municipal. --------------------------------------------------------------------------

o Indeferir os pedidos de apoio pontuais a alunos do Ensino Superior. --------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração de protocolo com a ADES– Associação Empresarial do Sabugal, no valor de 70.000,00 € e

designar como gestor do contrato a trabalhadora Matilde Cardoso, de acordo com o n.º 1 do art.º 290.º - A do Código dos

Contratos Públicos. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo com a Raiar – Associação de Aldeia do Bispo, no valor de 3.000,00€, e nomear

como gestor do protocolo a trabalhadora Matilde Cardoso. -------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo com o Centro Recreativo e Cultural de Penalobo, no valor de 3.000,00 € e nomear

como gestor do protocolo a trabalhadora Matilde Cardoso. -------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo com a Associação ‘Mocidade de Aldeia do Bispo’, no valor de 5.000,00 €, e nomear

como gestor do protocolo a trabalhadora Matilde Cardoso. -------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo com a Associação Muralhas de Vilar Maior, no valor de 15.000,00 € e nomear como

gestor do protocolo a trabalhadora Matilde Cardoso. ---------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo com a Sociedade Filarmónica Bendadense, no valor de 20.000,00 € e nomear como

gestor do protocolo a trabalhadora Matilde Cardoso. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Aprovar a celebração do protocolo com a Associação Cultural ‘Badagoneiros’, no valor de 2.000,00 € e nomear como

gestor do protocolo a trabalhadora Matilde Cardoso. ---------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo com o Grupo Etnográfico do Sabugal, no valor de 6.500,00 € e nomear como gestor

do protocolo a trabalhadora Matilde Cardoso. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Emitir parecer favorável à continuidade do procedimento de classificação como Conjunto de Interesse Nacional

(CIN)/Monumento Nacional (MN) da Zona Histórica de Sortelha. -----------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de apoio, no valor de 500,00€, requerido por JR87 Racing. ---------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de apoio referente ao campeonato nacional de pesca à truta com isco artificial 2025 – Provas do

Sabugal. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a proposta de 1.ª Revisão ao Orçamento e às GOP’s dos APAL-SIM para o ano de 2025 e submeter à

discussão e votação da Assembleia Municipal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a proposta da 1.ª Alteração Orçamental Modificativa (Revisão) ao Orçamento de 2025 e Grandes Opções do

Plano 2025-2030 e submeter à aprovação da Assembleia Municipal. -------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2025-03-18T15:23:34+0000